BCXD05-2020-0005
慈溪市科学技术局
慈溪市财政局
文件
慈科〔2020〕50号

关于印发《慈溪市科技信贷风险池资金使用
管理办法》的通知

各镇（街道）经发办（局）、慈溪滨海经济开发区管委会经发局、慈溪高新技术产业开发区管委会经发科、市环杭州湾创新中心经发科，市级有关部门：

为了进一步深化我市科技金融工作，拓宽科技型中小企业融资渠道，降低融资成本，推动科技型中小企业健康快速发展，市科技局、市财政局制订了《慈溪市科技信贷风险池资金使用管理办法》，现将该办法印发给你们，请积极组织实施。

          慈溪市科学技术局　　　　　慈溪市财政局

　　　　　　　                 2020年10月26日

	慈溪市科技局办公室                        2020年10月26日印发

慈溪市科技信贷风险池资金使用管理办法
第一章 总则
第一条 为了进一步深化我市科技金融工作，拓宽科技型中小企业融资渠道，降低融资成本，推动科技型中小企业健康快速发展，特制订本办法。

第二条 科技信贷风险池资金是信用保障资金，用于科技银行对慈溪市辖区内的科技型中小企业开展科技信贷可能产生的损失进行风险补偿，为科技型企业承担有限代偿责任。

第三条 本办法所指的科技信贷是指由协议的科技银行对符合一定条件的科技型中小企业提供授信支持，保险（担保)公司提供信贷保险（担保），并由市科技局提供科技信贷风险池资金的授信业务。

第四条 本办法所称的科技银行是指参与科技信贷风险池资金合作的银行，主要是指：经宁波银保监局批准在宁波辖区内设有科技支行的本地银行分支机构及慈溪农村商业银行。

第二章 资金管理
第五条 市财政安排专项资金用于科技信贷风险池建设。

第六条 市科技局为科技信贷风险池资金的主管部门，市财政局等部门负责对科技信贷风险池资金的运作进行监督，市金融办负责对合作银行的管理。
第三章 支持对象
第七条 科技信贷支持的科技型中小企业必须同时符合以下条件：
1、属于慈溪市注册纳税的企业法人。

2、属于高新技术企业、科技型中小企业、宁波市科技型中小企业（含宁波市创新型初创企业）、宁波市级科技企业孵化器在孵企业等科技型中小企业。

3、企业注册成立时间在1年以上，经营稳定，有自主研发能力，年销售收入在1亿元以下，且盈利模式具有可持续性，资产负债率最高不超过80%。

4、企业主导产品属国家重点支持的高新技术领域（技术），并拥有核心自主知识产权。

5、企业及主要经营者在人民银行征信系统中无不良信用记录以及无违法犯罪记录。

6、未有300万元以上的信用或商业信贷记录。
第八条 科技信贷单笔贷款额度不超过300万元，单家企业累计贷款额度不超过500万元；贷款期限不超过3年。科技孵化器内在孵企业累计贷款额度不超过100万元。

第九条 科技信贷所获款项应主要用于技术攻关、产品开发、科技成果转化和产业化应用推广等科技活动的开支。

第四章 运作方式

第十条 科技信贷采用“政府&保险（担保）&银行”三方合作模式。风险分担比例分别为30%：40%：30%(其中科技企业孵化器中在孵化企业的风险分担比例为40%：40%：20%）。到科技信贷出现风险需要风险池资金代偿，则由风险池资金按约定比例履行代偿责任。

第十一条 科技信贷风险池资金选择一家科技银行设立专户。该账户实行封闭式管理，账户内资金未经市科技局同意不得随意划转。科技信贷风险池的70%额度按各签约银行平均分配，另外30%额度按科技银行实际放贷情况进行分配。
第十二条 科技银行按科技信贷风险池资金分配额度的20倍，对符合条件的科技型中小企业进行放贷。协议的保险（担保）公司对科技信贷进行信贷保险（担保）。

第十三条 科技型中小企业向科技银行提出科技信贷申请，提交《慈溪市科技信贷申请表》。科技银行按第七条要求，筛选授信企业，对是否符合科技信贷政策和条件进行审查。

第十四条 科技银行向保险(担保）公司推荐可贷款企业。保险（担保）公司对科技银行推荐的企业进行调查，决定是否提供信贷保险（担保）。

第十五条 科技信贷的利率不低于同期商业贷款利率；保险(担保）年费率不超过1.5%；

第十六条 对成立五年内的科技型企业发放的贷款总额，应占全部贷款额度的50%以上。重点支持各科创平台内的科技型初创企业。

第十七条 市科技局对科技银行和保险（担保）公司审查同意的贷款申请进行审核。经审核同意的，由科技局、保险（担保）公司和科技银行三方签署《风险匹配函》，纳入科技信贷风险池资金。

第五章 追偿与核销
第十八条 信贷到期、企业未能按时还款时，应按照以下方式处理：

1、科技银行应在逾期5个工作日内通知科技局和保险（担保）公司，并联合保险（担保）公司向企业进行催讨；

2、经催讨1个月后企业仍未还贷的，由科技银行或保险（担保）公司向人民法院提起诉讼。

3、根据法院生效的裁判文本，由科技局、保险（担保）公司和银行按比例进行代偿。

4、科技局按风险匹配承担代偿责任后，在科技信贷风险池资金余额归零的情况下，科技局不承担除存入科技信贷风险池资金内资金以外的代偿责任。未代偿部分的债务，由保险（担保）公司和科技银行按70%、30%的比例进行代偿。

5、代偿完成后，科技银行和保险（担保）公司仍应全力向借款企业及其他担保人进行有效追偿。追偿所获资金扣除诉讼等实现债权的费用，按科技局、银行和保险（担保）公司实际承担的风险比例进行结算分配。市科技局将收回的资金纳入科技信贷风险池。

贷款企业在同一科技银行既有科技信贷，又有一般商业信用贷款的情况下，科技银行收到的归还资金或追回资金应优先冲减科技贷款项下的贷款本息。

6、若企业破产或倒闭清算，或对企业诉讼且依法裁定执行终结的情况下，按财政部、国家税务总局关于呆账核销相关规定，科技银行对代偿的最终损失部分予以核销，并报市科技局，市科技局应及时向市政府汇报。

报市科技局的核销资料应包括：

（1）科技银行提出核销申请报告，内容包括：企业基本情况、贷款发放和管理情况、贷款代偿和追偿情况、形成的代偿损失情况等;

（2）法院的民事判决书及其他可以确认形成损失的法律文书或证明材料;

（3）市科技局要求补充的资料。

第六章 监督机制
第十九条 对发生代偿的企业，未偿还贷款款项前不得申报各级各类财政补助（奖励）项目。

对于报送资料严重失真或者弄虚作假的行为，将采取通报批评、终止协议等措施，情节严重者依法追究有关单位和责任人的责任。

 第二十条　企业若有违反财经纪律、弄虚作假或在日常管理中不按管理要求提供完整财务报表、项目进展报告等材料的，科技银行有权中止和追讨已发放贷款，并保留追究其法律责任的权力。

第七章 附则
第二十一条 本办法由市科技局、市财政局负责解释，自2020年1月1日开始实施。原《慈溪市科技贷款补偿资金管理暂行办法》（慈科〔2018〕59号）作废。签约银行已经发放的贷款按原办法到期停止续约。

             慈溪市科学技术局      慈溪市财政局

                           　   2020年10月26日

慈溪市科技信贷申请表
	企业名称

	成立时间

	企业负责人

	手机

	联系人

	手机

	E－mail

	企业类型
	□高新技术企业  □慈溪市科技进步企业   □宁波市创新型初创企业

□孵化器企业    □其他（注明）

	注册资本

	注册地址

	项目技术
领域细化
	□电子信息 □光电子与光机电一体化 □生物新医药 □新能源与节能  □生态环保 □新材料  □先进制造技术 □现代农业  □动漫、软件 □文化创意    □其他（注明）

	产品、专利及人员情况
	主要产品：

拥有的有效专利数       件，其中：发明专利：     件，实用新型     件，外观专利    件。

企业职工人数         人，其中科技人员         人。

	近三年企业
资产负债情况（单位：万元）
	20   年总资产      ，所有者权益      ，销售收入      ，利润
20   年总资产      ，所有者权益      ，销售收入      ，利润

预计20  年总资产      ，所有者权益      ，销售收入     ，利润

	银行贷款情况
	          银行，贷款金额       万元，期限
          银行，贷款金额       万元，期限

          银行，贷款金额       万元，期限

	    本次拟向                      计划申请科技信贷            万元，期限：      年，主要用途                           。希望能够纳入慈溪市科技信贷风险池资金，请审核批准。

本单位郑重承诺，本次申报材料(附件）真实有效，所涉及的财务数据真实准确，无欺瞒和作假行为；企业与无知识产权纠纷，更无侵占他人技术成果等不端行为，无恶意不良信用记录及无违法犯罪记录。若违反上述承诺，愿意承担由此带来的一切后果及相关法律责任。

          法定代表人（签名）：                     申请单位（盖章）

年    月     日

    注：本表一式三份，由市科技局、银行和保险（担保）公司各执一份

- 2 -
- 1 -